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O‘ZBEKISTONDA AHOLI 
TURMUSH DARAJASI VA 
DAROMADLARINING O‘ZIGA 
XOS XUSUSIYATLARI
Rajabov Navruzbek Azimjonovich

Uralov Baxtiyor Maxmudovich
Samarqand davlat veterinariya meditsinasi, chorvachilik va 
biotexnologiyalar universiteti “Iqtisodiyot va buxgalteriya hisobi”
kafedrasi assistentlari

Saidmurodov Sardor Mirsalohovich
Samarqand davlat veterinariya meditsinasi, chorvachilik va 
biotexnologiyalar universiteti iqtisodiyot fakulteti 3bosqich talabasi

Annotatsiуa: Aholi daromadlarining manbayi va tarkibi, shakllanishi davlatning ijtimoiyiqtisodiy siyosati, mulkchilik shak
llari, iqtisodiy o‘sish sur’atlari, mehnat munosabatlari kabi ko‘pgina omillarga bog‘liqdir. O‘zbekistonda sobiq ma’mu
riybuyruqbozlik tizimidan ijtimoiy yo‘naltirilgan bozor munosabatlariga o‘tishda aholi daromadlari shakllanishining turli 
bosqichlarini ajratib ko‘rsatish mumkin. Ushbu maqolada mamlakatimizda aholi turmush darajasi va daromadlarini baho
lash, hozirgi holati hamda uni yaxshilash uchun muallif nuqtai nazardan xulosa va takliflar berilgan.

Kalit so‘zlar: aholi jon boshiga real daromadlar, kam ta’minlangan aholi, xarid qobiliyati, aholi turmush darajasi, statistik 
baholash, aholi daromadlari, birlamchi daromadlar, aholi xarajatlari.
Abstraсt: In this article, the source and composition of the population’s income, its formation depends on many factors, 
such as the socioeconomic policy of the state, forms of ownership, rates of economic growth, and labor relations. During 
the transition from the former administrativecommand system to socially oriented market relations in Uzbekistan, it is 
possible to distinguish different stages of population income formation. Conclusions and suggestions are given from the 
author’s point of view to evaluate the living standarts and incomes of the population in our country, the current situation 
and its improvement.

Keу words: per capita real incomes, lowincome population, purchasing capacity, living standarts, statistical assessment 
of the population, population income, primary incomes, population spending.
Аннотация: В данной статье источник и состав доходов населения, их формирование зависят от многих факторов, 
таких как социально-экономическая политика государства, формы собственности, темпы экономического роста 
и трудовые отношения. При переходе от прежней административно-командной системы к социально ориентиро
ванным рыночным отношениям в Узбекистане можно выделить разные этапы формирования доходов населения. 
Приводятся выводы и предложения с авторской точки зрения по оценке уровня жизни и доходов населения в 
нашей стране, текущей ситуации и ее улучшения.

Ключевые слова: среднедушевые реальные доходы населения, малообеспеченное население, покупательная 
способность, уровень жизни, статистическая оценка населения, доходы населения, первичные доходы, расходы 
населения.

K I R I S H
Har qanday mamlakat qanday siyosiy va ijtimoiy harakatlarni amaliyotga joriy etishidan qat’i nazar ularning 

yakuniy maqsadi xalq manfaatlari, aholi turmush darajasini yaxshilashga qaratilgandir. Shunday ekan, O‘zbekis 
tonning ijtimoiy yo‘naltirilgan bozor iqtisodiyotiga o‘tishining asosiy maqsadlaridan biri aholi turmush darajasini 
va sifatini oshirish hamda ijtimoiy soha yo‘nalishlarini barqaror rivojlanishini ta’minlash hisoblanadi.

O‘zbekistonda bozor munosabatlarining shakllantirilishi va rivojlantirilishi jarayonlarida mehnat faoliyati 
to‘g‘risidagi nazariy va amaliy tushunchalar o‘zgardi, jamiyat hayotiga tub jihatdan yangicha qarashlar paydo 
bo‘ldi. Ma’muriybuyruqbozlik tizimining quyi daraja boshqaruvining yuqoridagilarga so‘zsiz itoat qilishi, hukm
ronlik, buyruq asosida ish ko‘rish, qat’iy rejalash prinsiplaridan farqli ravishda bozor iqtisodiyoti munosabatlari 
ning obyekti faqat ishlab chiqarish, xo‘jalik yurituvchi subyekt bo‘lib qolmasdan, birinchi navbatda, inson, uning 
ehtiyojlari va manfaatlari hisoblanadi. 
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Hozirgi davrda ishlab chiqarishga iqtisodiy va ijtimoiy jarayonlar uzviy o‘zaro bog‘liq murakkab ijtimoiyiqti
sodiy kategoriya sifatida qaralib, yuqori unum bilan mehnat qiladigan, yuqori malakali, bozor konyunkturasiga 
hozirjavob, tashabbuskor, m as’uliyatni o‘z zimmasiga olishga qodir bo‘lgan xodimlar mehnat faoliyatini tashkil 
etish va tartibga solish eng muhim vazifa hisoblanadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Prezidentimiz Sh.M.Mirziyoyevning Yangi O‘zbekiston taraqqiyoti strategiyasi kitobida “Yaqin o‘n yilda 

aholi daromadlarining 2,53 marta ko‘payishiga erishish, eng kam ish haqini yashash minimumi miqdori dara
jasiga tenglashtirish bo‘yicha davlat dasturi ishlab chiqiladi. Barqaror rivojlanish sohasidagi milliy maqsad va 
vazifalardan kelib chiqqan holda, 2030yilgacha kambag‘allik darajasini 2 marta kamaytirish choralari ko‘riladi. 
Samarali migratsiya siyosatini amalga oshirish, xorijda mehnat qilayotgan fuqarolarimizga har jihatdan madad 
berish, qonuniy manfaatlarini himoyalash bo‘yicha uzluksiz ishlarni davom ettiramiz. Kam ta’minlangan 
oilalarning 3 yoshgacha bo‘lgan farzandlariga to‘liq ovqatlanish uchun oylik naqd to‘lov yoki oziqovqat mahsu
lotlari hamda doridarmonlar bepul berilishi bo‘yicha dastur qabul qilinadi”1. Ammo mehnat qobiliyatini yo‘qotish, 
keksalik va ishdan mahrum bo‘lish hollarida ta’minlash yetarli emas edi. Iqtisodiy erkinlikni ta’minlash – daro
madlarni shakllantirishning iqtisodiy mustaqilligiga erishish va ish haqini yo‘qotgan hollarda ijtimoiy qo‘llabquv
vatlash hozirgi kunda ham dolzarb masala bo‘lib qolmoqda.

Q.X.Abdurahmonov va N.Q.Zokirovalar o‘zlarining Mehnat iqtisodiyoti va sotsiologiyasi nomli o‘quv qo‘llan
masida ham aholi turmush darajasini oshirish va ularning daromadlarini oshirishning turli mehanizmlari ishlab 
chiqilgan. Mehnat bozorining shakllanishi va rivojlanishi, aholining turmush darajasi va daromadlari, ish haqqini 
tashkil etish va uni isloh etish, mehnat unumdorligini oshirish omillari va manbalari kabi iqtisodiy muammolar 
batafsil yoritilgan. 

Iqtisodiy adabiyotda aholi turmush darajasi insonlarning moddiy va ma’naviy ehtiyojlarini qondirish darajasi 
sifatida talqin etiladi. Jumladan, V.N.Salin, E.P.Shpakovskaya: “Aholi turmush darajasi bu inson hayoti faoliya
tining, eng aw alo, real ijtimoiyiqtisodiy sharoitlar yig‘indisini ifodalovchi murakkab va ko‘p qirrali kategoriya 
bo‘lib, ijtimoiy taraqqiyotning muhim tavsif hisoblanadi”2, deb ko‘rsatadilar.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I 
Ushbu maqolani tayyorlashda O‘zbekiston Respublikasi Iqtisodiy taraqqiyot va kabag‘allikni qisqartirish 

vazirligi rasmiy saytida keltirilgan statistik ma’lumotlar, strukturaviy o‘zgarishlar tahlili, xorijiy hamda o‘zbek 
olimlari tomonidan nashr etilgan maqolalar va o‘quv qo‘llanmalarda keltirilgan ma’lumotlar tahlil qilindi. Bundan 
tashqari, aholi turmush darajasini aholi daromadlarining ta’sirini mamlakatimiz iqtisodiyotida tutgan o‘rni va aholi 
daromad oshirish masalalarining huquqiy asoslari bo‘yicha olib borilayotgan tizimli yondashuvlarning qo‘llani
lishi o'rganiladi. Ma’lumki, milliy iqtisodiyot tarmoqlari faoliyati davlat iqtisodiy siyosatining quyidagi yo‘nalish
lari asosida qo‘llabquvvatlanadi. Har bir keltirilgan ma’lumotlardan xulosa chiqarishda mantiqiy tahlil, sintez, 
umumlashtirish, induksiya va deduksiya usullaridan foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R  M U H O K A M A S I
Ma’lumki, aholi turmush darajasini barchamiz aholi jon boshiga to‘g‘ri keladigan daromadlar va iste’mol 

hajmi miqdorining ortishi yoki kamayishi bilan baholashga odatlanganmiz. Aslida u ancha kengroq tushuncha 
hisoblanadi. Lekin hozircha bu boradagi konsepsiyalarni aholining turmush darajasi sifatini har tomonlama 
xarakterlab beradigan yagona ko‘rsatkichga keltirish bo‘yicha samarali usul mavjud emas. Shuni alohida 
ta’kidlash lozimki, aholi turmush darajasi ko‘plab omillar yig‘indisi ta’sirida bo‘lgan o‘zgaruvchan jarayondir. 
Bir tomondan, turmush darajasi muntazam o‘zgarib turadigan turli ne’matlarga bo‘lgan ehtiyojlarning tarkibi va 
darajasi bilan, boshqa tomondan, u ehtiyojni qondirish imkoniyatlari, tovarlar va xizmatlar bozoridagi holat, aholi 
daromadlari, mehnatkashlarning ish haqi bilan belgilanadi. Ammo ish haqi miqdori ham, turmush darajasi ham 
iqtisodiy rivojlanish ishlab chiqarish va xizmat ko‘rsatish sohalari samaradorligining ko‘lami, ijtimoiy infratuzil
malarining holati ilmiy-texnik taraqqiyot darajasi va aholining madaniy-ma’rifiy saviyasiga bog‘liq.

Aholi turmush darajasi deganda ularning hayot kechirishi uchun zarur bo‘lgan moddiy va ma’naviy ne’matlar 
bilan ta’minlanishi hamda insonlar ehtiyojining bu ne’matlar bilan qondirilish darajasi tushuniladi3. Insonlar hayot 
faoliyati uchun zarur ne’matlar juda ko‘p ehtiyojlarni o‘z ichiga oladi. Bularga misol qilib mehnat sharoiti, ta’lim 
sohasi, sog‘liqni saqlash, oziqovqat va uyjoy sifati kabi ko‘plab ehtiyojlarni aytish mumkin.

1 O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyev, Yangi O‘zbekiston taraqqiyot strategiyasi. Uchinchi nashri. –Toshkent: 
“O‘zbekiston” nashriyoti, 2022. 416bet.

2 Солин B.H., Шпаковская Е.П. Социално-экономическая статистика: Учебник. –М: Юрист. 2001.-С..339.
3 Q.X.Abdurahmonov, N.Q.Zokirova, Mehnat iqtisodiyoti va sotsiologiyasi. –Т.: “Fan va texnologiya”, 2013,536 bet.
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“Turmush darajasi” tushunchasi va ijtimoiyiqtisodiy ko‘rsatkichlar tizimini rivojlantirishda Birlashgan Mil
latlar Tashkiloti sezilarli hissa qo‘shdi. 1960yilda BMTning ishchi guruhi global miqyosda turmush darajasini 
aniqlash va o‘lchash tamoyillari haqida hisobot tayyorladi. BMTning xalqaro statistika sohasidagi turmush dara
jasi ko‘rsatkichlarining oxirgi versiyasi 1978yilda ishlab chiqilgan va 12 ta asosiy yo‘nalishni qamrab olgan. 
BMTning tavsiyasiga ko‘ra, tug‘ilish, o‘lim, umr ko‘rish davomiyligi, sanitargigiyenik sharoitlarning mavjudligi, 
oziqovqat mahsulotlarining iste’mol darajasi, uyjoy, ta’lim olish va madaniy imkoniyatlar, ish sharoitlari va  
bandlik darajasi, daromadlar va xarajatlar muvozanati, iste’mol narxlari, transport vositalari bilan ta’minlangan
ligi, dam olish va hordiq chiqarish, ijtimoiy ta’minot, inson huquqlari va erkinliklari kafolatlanganligi kabi yo‘na
lishlar turmush darajasini ifodalovchi ko‘rsatkichlar tarkibiga kiradi

Aholi turmush darajasini ifodalash uchun turli mamlakatlarda turlicha omillar qo‘llaniladi. Ular orasida 
mini mal iste’mol budjeti, kambag‘alchilik, aholi daromadlari ko‘rsatkichlari keng foydalaniladi.

Minimal iste’mol budjeti (istemol savatchasi) – shaxsning rivojlanishi uchun zarur bo‘lgan ehtiyojlar iste’mo
lining minimal darajasini ta’minlaydigan iste’mol tovarlari va xizmatlari turlarining umumiy qiymatidir.

Kambag‘allik ko‘rsatkichi aholining turmush darajasini baholash uchun foydalaniladigan omillaridan biridir. 
Ammo, O‘zbekistonda kambag‘allik darajasini baholash iqtisodiyotda deyarli foydalanilmaydi. Yana bir kam
chilik sifatida milliy istemol savatchasi belgilanmaganligini ham ta'kidlash lozim. 

Aholi turmush darajasi sifatiga ta’sir ko‘rsatuvchi eng asosiy omillardan biri aholining umumiy va jon 
boshiga to‘g‘ri keladigan daromadlari hisoblanadi. Daromadlar ehtiyojlarni bevosita qondirish manbai sifatida 
aholi hayotida katta rol o‘ynaydi.

Aholi daromadlari nominal va real ko‘rinishda bo‘ladi. Nominal daromadlar pul ko‘rinishida olingan daro
madlardir. Real daromadlar iste’mol narxlarining indeksiga qarab tuzatilgan joriy davrdagi nominal pulli daro
madlardir

1-jadval: Aholining jon boshiga to‘g‘ri keladigan haqiqiy daromadlar4

Ko‘rsatkichlar nomi 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Aholi jon boshiga real umumiy daromadlar, ming so‘m 7763 9506 10734,3 13416,8 15948,3 18201,2

Aholi jon boshiga asosan kapitalga o‘zlashtirilgan 
investitsiyalar 3769,6 5834,6 6140,3 6861,0 7468,6  

Kambag‘allik darajasi 11.4 11.0 11.5 17.0 14.1 11.0

1jadval ma’lumotlaridan ko‘rinib turibdiki aholining jon boshiga to‘g‘ri keladigan haqiqiy daromadlari yildan 
yilga o‘sib borgan. Jumladan, ushbu ko‘rsatkich 2018yilda 7763,0 ming so‘mni tashkil qilgan bo‘lsa, 2023yilda 
18201,2 ming so‘mni tashkil qilgan bo‘lib 6 yil davomida 134,4 %ga o‘sgan. Shuni alohida ta’kidlash lozimki 
aholi jon boshiga to‘g‘ri keladigan daromad barcha davrlarda o‘sib borish tendensiyasiga ega bo‘lgan, hamda 
aholi jon boshiga to‘g‘ri keladigan daromadlarni o‘sishiga ishlab chiqarish sohasiga kiritilayotgan investitsi
yalar miqdori o‘zining ta’sirini bevosita ko‘rsatadi. Bu o‘zgarishlarni quyidagi jadvaldagi ma’lumotlardan ham 
ko‘rishimiz mumkin ya’ni aholi jon boshiga to‘g‘ri keladigan asosiy kapitalga yo‘naltirilgan investitsiyalar miqdori 
yildan yilga o‘sib borish tendensiyasiga ega bo‘lib 2018–2022yillar oralig‘ida 3769,6 ming so‘mdan 7468,6 
ming so‘mga o‘sgan bo‘lib, 5 yil ichida 98,1 %ga o‘sishga erishilgan Ushbu ko‘rsatkichning o‘sishi natijasida 
aholining jon boshiga to‘g‘ri keladigan real daromadlar o‘sishida o‘z aksini topgan. Aholi real daromadlarining 
o‘sishi bizga ma’lumki, aholining turmush darajasini yaxshilanishiga sabab bo‘lgan.

Aholining umumiy daromadlariga pul daromadlari va natura shaklidagi daromadlar kiradi. Xalqaro statistika 
amaliyotiga muvofiq, umumiy daromad “birlamchi daromad” va “transfertlardan olingan daromadlar”dan tashkil 
topadi. Birlamchi daromad esa o‘z navbatida, ishlab chiqarishdan olingan daromadlar va molmulkdan olingan 
daromadlarga bo‘linadi. Transfertlardan olingan daromadlar o‘z ichiga ijtimoiy transfertlar (pensiya, stipendiya, 
nafaqa va h.k.) va boshqa joriy transfertlarni qamrab oladi

O‘zbekiston Respublikasida 2018yildan 2023yilgacha bo‘lgan aholi umumiy daromadlari tarkibini o‘rganib 
chiqamiz (2jadval).

4 https://stat.uz/uz/
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2-jadval: O‘zbekiston Respublikasi aholisining umumiy daromadlari tarkibi to‘g‘risida 2023-yilning dastlabki 
ma’lumotlari5

Ko‘rsatkichlar nomi 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Umumiy daromadlar – jami (%da) 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

shu jumladan: Birlamchi daromadlar 77.5 76.2 75.4 73.8 70.1 73.3

shundan: Ishlab chiqarishdan olingan daromadlar 74.6 73.5 73.2 71.7 67.9 70.5

Molmulkdan olingan daromadlar 2.9 2.7 2.1 2.1 2.2 2.8

Transfertlardan daromadlar 22.5 23.8 24.6 26.2 29.9 26.7

2jadval ma’lumotlaridan ko‘rinib turibdiki, 2023yilga dastlabki hisob kitoblarga ko‘ra aholi umumiy daro
madlari tarkibida birlamchi daromadlar 73,3%ni, ishlab chiqarishdan olingan daromadlar ulushi esa 70,5 % ni, 
molmulkdan olingan daromadlar 2.8% ni tashkil qilgan. Birlamchi daromadlar 2018yilga nisbatan 4.2% ga 
pasaygan.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa qilib aytganda mamlakatimiz aholisining turmush darajasini yanada oshirish uchun quyidagi ishlar 

qilinishini taklif etamiz:
• nafaqat aholi tushmush darajasini yaxshilashga turtki bo‘ladigan balki, ko‘pgina muammolarni hal qil

ishga asos bo‘ladigan ta’lim darajasini yaxshilash;
• chet el investitsiyalarni oqilona o‘zlashtirgan holda aholiga yuqori daromad keltiruvchi ish o‘rinlarini 

yaratish ya’ni yaratilayotgan mahsulotga ko‘proq qo‘shilgan qiymat qo‘shadigan tarmoq korxonalarini 
soni va salmog‘ini oshirishga erishish;

• raqamli texnologiyalarni keng tatbiq qilgan holda yashirin iqtisodiyotda faoliyat olib boruvchilar soni 
hamda salmog‘ini kamaytirish.

Foydalanilgan adabiyotlar:
1. O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyev, Yangi O‘zbekiston taraqqiyot strategiyasi. Uchinchi nashri. 

–Toshkent: “O‘zbekiston” nashriyoti, 2022. 416bet 
2. Education Index (2024) United Nationis Development Programme.
3. Q.X.Abdurahmonov, N.Q.Zokirova, Mehnat iqtisodiyoti va sotsiologiyasi. –Т.: “Fan va texnologiya”, 2013,536-bet.
4. Солин B.H., Шпаковская Е.П. Социално-экономическая статистика: Учебник. –М: Юрист. 2001.-С..339.
5. Azimjonovich R. N. (2023). General Characteristics of Socio-Economic Systems and Types of Socio-Economic Sys

tems. EUROPEAN JOURNAL OF BUSINESS STARTUPS AND OPEN SOCIETY, 3(12), 179-182.
6. Uralov B., & Ishturdiyev H. (2023). O ‘zbekistonda hududlar kesimida raqamli iqtisodiyotning rivojlanish holati.
7. Azimjanovich R. N. (2022). FACTORS AND THEORIES OF ECONOMIC GROWTH. Galaxy International Interdisci

plinary Research Journal, 10(9), 256259.
8. Azimjonovich R. N., Maxmudovich U. B., & Abdusamatovich J. J. (2024). MAHALLABAY ISHLASH TIZIMI ORQALI 

XIZMATLAR SOHASINI RIVOJLANTRIRISH ASOSIDA ISHSIZLIKNI KAMAYTIRISH VA AHOLI DAROMADLARINI 
OSHIRISH. JOURNAL OF INNOVATIONS IN SCIENTIFIC AND EDUCATIONAL RESEARCH, 7(3), 207-213.

9. https://president.uz
10. https://stat.uz/uz

5 https://stat.uz/uz/
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